

BJÄRASLÄKTEN

I

MALMÖ 1958
TRYCKERIAKTIEBOLAGET C. A. ANDERSSON & C:o

*R*edan i en tidig barndom hade Yngve Wiberg fängslats av skildringarna av farfadern Ola Jeppsson, bonden som offrade både sig och gården för att hans sex söner skulle få möjlighet förverkliga sina drömmar om den lärda banan. I tur och ordning hade sönerna övergivit plogen för att med tiden fortsätta sina studier i Lund, det hägrande målet. Fädernegården hade de studerat upp. De gamla i släkten hade också berättat om Ola Jeppssons fader, Jeppa Persson, som hade levt på den tid, då hattar och mössor stredo om den politiska makten i landet. Och lika så om många andra från gångna tiders släktled, som t. ex. bonden och sedermera bondeståndets talman Nils Svensson från Håslöv, vilkens starka anknytning till Gustaf III ledde till att Viby församling döptes om till Gustaf Adolfs.

Den slätkänsla, som i barndomen väcktes hos Yngve Wiberg, förblev levande under hela hans liv. Ett tjugotal år före sitt frånfälle den 3 december 1941 påbörjade han sina arkivforskningar i släktens historia. I landsarkivet i Lund förvarades de gamla kyrkoböckerna från Viby. Forskningarna kommo snart att omfatta kyrkoböcker från ett flertal församlingar. Det visade sig ofrånkomligt att genomgå födelse- och dopböcker, trolovnings-, vigsel- och dödböcker, husförhørs- och communionslängder och mycket annat, inte minst häradsrätternas och de kamerala myndigheternas handlingar. Han genomgick åbolängder, domböcker och bouppteckningar, faste- och lagfartshandlingar. Han forskade i landsarkiven, på lantmäterikontor, i kammar- och riksarkiven. När han hunnit så långt tillbaka som till den danska tiden, måste han förlägga sitt tålmodiga och mödosamma arbete till det danska riksar- kivet. Endast i alldeles särskilda fall anlidade han yrkes- män, huvudsakligen för att kontrollera sina egna resultat.

Det var Yngve Wibergs avsikt att samla sin utredning i en släktbok. Han fick emellertid aldrig slutföra sitt verk. Vid sin bortgång efterlämnade han digra luntor handlingar av skilda slag. Det är också en del av detta material, som i överarbetat och kompletterat skick nu framlägges i denna bok.

ÅKE WIBERG.